Igitur, quod synodus Constantiensis concilii superioritatem proprie definiverit revera controvertitur. Cæterum etiamsi definivisset, ejus auctoritas hac in re nulla prorsus foret, cum in dictis sessionibus œcumenica non fuerit.

PROPOSITIO III^a. — *Concilium sine Papa, esse supra Papam, fuit error synodi Basileensis, et conventus cleri Gallicani anni 1682.* — « 1° Basileenses Patres, qui definierunt concilium esse supra Papam, suum concilium Basileense asserabant esse supra Eugenium Papam, eo tempore quo in concilio neque Papa neque ejus legatus aderat. Quin etiam Papam omnibus modis repugnantem deponere aggressi sunt » (Bellarminus, *de Conciliorum auctoritate*, lib. II, cap. xiii).

2° Hunc etiam errorem aperte professus est Gallicani cleri conventus anni 1682, in secundo scilicet e quatuor famosis

articulis, ejus tenor est hujuscemodi : « Sic autem inesse
 « Apostolicæ Sedi ac Petri successoribus Christi vicariis re-
 « rum spiritualium plenam potestatem, ut simul valeant
 « atque immota consistant sanctæ œcumenicæ synodi Con-
 « stantiensis, a Sede apostolica comprobata, ipsoque Roma-
 « norum Pontificum ac totius Ecclesiæ usu confirmata, atque
 « ab Ecclesia Gallicana perpetua religione custodita decreta
 « de auctoritate conciliorum generalium, quæ sessione quarta
 « et quinta continentur; nec probari a Gallicana Ecclesia, qui
 « eorum decretorum, quasi dubiæ sint auctoritatis ac minus
 « approbata, robur infringant, aut ad solum schismatis tem-
 « pus concilii dicta detorqueant. » — Adhærent igitur Galli-
 cani præsules decretis quartæ et quintæ sessionis synodi
 Constantiensis, quibus pronuntiata fuerat concilii generalis
 superioritas supra Papam. Proinde hanc eandem superiori-
 tatem et ipsi profitentur. Id autem intelligunt *de Concilio
 generali sine Papa*; siquidem is sensus est decretorum Con-
 stantiensium. « Satis patet, inquit Schelstrates, in declara-
 tione cleri Gallicani accipi hinc summum Pontificem sine
 concilio, illinc concilium sine summo Pontifice; cum decla-
 ratio decretis concilii Constantiensis nitatur, quæ aliam sen-
 tentiam non admittunt » (*de Libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ*,
 lib. V, cap. i). Insuper intelligunt Gallicani præsules dictam
 concilii superioritatem, non ad tempus schismatis restrictam,
 sed absolute, id est, etiam quando nullum existit schisma,
 nullum de vero Papa dubium; et tandem contendunt decretis
 Constantiensibus sic intellectis plenam inesse auctoritatem;
 prout patet ex ultimis citati articuli verbis.

Hinc de synodo quidem Constantiensi ambigi potest, num,
 extra casum schismatis ob dubium de legitimo Papa, pro-
 nuntiaverit concilium generale esse supra summum Ponti-
 ficem ab ipso dissentientem. Sed Gallicani præsules, in co-
 mitiis anni 1682, errorem hunc apertissime professi sunt;
 siquidem decretis Constantiensibus ita adhæserunt, ut be-
 nignam interpretationem, quæ ipsis aptari solebat, expresse

respuerint. Unde Gallicanum systema concilii superioritatem intelligit *de Concilio generali* improprie dicto, id est, sejuncto a capite suo Romano Pontifice, cui nempe non assentit, vel etiam adversatur Romanus Pontifex.

PROPOSITIO IV^a. — *Quæstio, an concilium cum Papa sit supra Papam, est minus præcipua; sed quæstio, an concilium sine Papa sit supra Papam, summi momenti est.* — « Quæstio præsens, ait Bellarminus (*de Conciliorum auctoritate*, lib. II, cap. XIII), licet nonnullis videatur præcipue versari circa priorem comparisonem (id est, concilii cum Papa ex una parte, et solius Papæ ex parte altera), quippe quod existimant concilium sine Papa non esse verum concilium, et proinde sine dubio Papam esse majorem tali concilio; tamen revera quæstio præcipua est de posteriore comparatione, » id est, qua conferuntur, ex una parte solus Pontifex, et ex altera concilium sine summo Pontifice

I. Quanti momenti sit quæstio, *an concilium sine Papa sit supra Papam*, facile advertet qui sequentes adnotationes attente perpenderit.

1^o Quæstio illa, quæ primum agitari cœpit paulo ante Constantiensem synodum, non est subtilitas mere speculativa, sed ducit statim, si affirmative solvatur, ad hanc conclusionem valde practicam : posse summum Pontificem, etiam invitum, a concilio judicari, puniri ac deponi.

2^o Hanc conclusionem amplexata est et ad praxim reducere tentavit synodus Basileensis.

3^o Legitime deducitur hæc eadem conclusio e secundo articulo declarationis, a conventu cleri Gallicani, anno 1682, editæ. Nam ibi, ut supra ostendimus, aperte admiserunt Gallicani præsules, licet sub aliis terminis, *concilium sine Papa esse supra Papam*; ex quo aperte sequitur posse Papam etiam invitum, a tali concilio judicari, puniri et deponi.

4^o Item logice sequitur appellari posse a Papa ad futurum concilium sine Papa, tum in materia fidei, tum in materia disciplinæ.

5° Tandem sequitur penes Romanum Pontificem non esse supremam regiminis ecclesiastici potestatem, sed penes concilium generale sejunctum a Papa.

Quapropter omnino errant qui nihili faciendam existimant quæstionem hanc, *an Concilium generale sine Papa sit supra Papam*. Equidem verum est quod adnotant, *concilium generale sine Papa*, non esse proprie generale concilium; sed hoc non impedit quin revera ejusmodi concilio attributa fuerit a multis superioritas supra Papam, et quin funestissimum errorem istum etiamnum Gallicanum systema pro fundamento retineat. Maximi e contra momenti est, et sedulo confutandus error, divinæ constitutionis Ecclesiæ ac catholici dogmatis plane subversivus.

II. Altera vero quæstio, videlicet, *an concilium cum Papa sit supra Papam*, minoris momenti est. Nam talis concilii decreta sunt simul decreta summi Pontificis; nec potest tunc contingere conflictus Papam inter et concilium, cum supponatur concilium nihil decernere nisi assentiente et confirmante summo Pontifice. Non est tamen quæstio hæc, ut nonnulli¹ existimant, otiosa et ridicula. Enimvero prout admittitur concilium-cum-Papa esse vel non esse supra Papam, fluunt diversa consecutaria. Verbi gratia, si auctoritas *solius* Papæ sit æqualis auctoritati *concilii cum Papa*, sequitur definitiones fidei a solo Papa ante concilium editas, non posse aliter a concilio-cum-Papa definiri; dum e contra si inferior foret, definitionibus istis a solo Papa editis, non inesset suprema auctoritas, et posset concilium-cum-Papa expendere num erroneæ sint, ac, si tales existimaret, eas corrigere ac reformare. — Item si concilium-cum-Papa sit supra Papam,

(1) Verbi gratia, sic auctor *Febronii abbreviati* (præf., p. xiv, edit. Bruxell. 1829): « Questionem utrum *concilium sit supra Papam*, vel contra *Papa sit supra concilium generale*, ad inutiles disceptationes rejicio » — Et de Maistre (*Du Pape*, chap. 3): « Cette notion... expose dans tout son jour l'immense ridicule de la question si débattue, si *le Pape est au-dessus du Concile, ou le Concile au-dessus du Pape*. » Hæc minus considerate dicta videntur, etsi ab eximiis scriptoribus, et ad optimum quidem scopum.

leges disciplinares in concilio-cum-Papa editæ ligabunt ipsummet summum Pontificem, non tantum directive, sed etiam coercitive; nec poterit summus Pontifex, extra concilium, eas abrogare vel in eis dispensare, nisi tanquam minister et juxta facultatem ei expresse datam vel legitime præsumptam. Econtra si auctoritas solius Papæ æqualis sit auctoritati concilii-cum-Papa, non tenebitur summus Pontifex legibus concilii nisi directive seu ex jure naturali; prout nempe tenentur principes servare leges ab ipsismet latas, nisi ex circumstantiis opportunior sit derogatio. At Papa nequaquam poterit hisce legibus constringi coercitive, id est, ob auctoritatem concilii. Quia scilicet par in parem auctoritatem coercitivam non habet.

Porro erroneum Gallicanismi systema contendit, tum concilium-cum-Papa, tum etiam concilium-sine-Papa, esse supra Papam. Sana vero et orthodoxa doctrina, ut mox probabimus, tenet Papam esse supra concilium-sine-Papa; auctoritatem autem solius Pontificis esse *intensive* æqualem auctoritati concilii-cum-Papa. Dicitur *intensive*, quia *extensive* majorem esse in concilio-cum-Papa, extra controversiam est.

PROPOSITIO V^a. — *Concilium esse supra Papam, fuit opinio usque ad sæculum xiv inaudita; tunc scilicet primum excogitata, quando post electionem Urbani VI, pertinaci annorum quadraginta schismate Ecclesia discissa est.* — « Novitatem et seram opinionum originem in materiis fidei certam esse erroris notam inter omnes catholicos convenit, ex principiis Tertulliani, Vincentii Lirinensis et aliorum Patrum » (Petrus Ballerinius, *de Potestate ecclesiastica*, capite v). Igitur novam demonstrare dictam opinionem simul erit demonstrasse erroneam. Patebit autem novitas argumentis sequentibus.

ARGUMENTUM I. — *Generalia concilia usque ad octavam synodum œcumenicam nullum prorsus vestigium dictæ opinionis exhibent; sed econtra Papæ superioritatem in universam Ecclesiam, ac proinde in omnes Episcopos, etiam collective sumptos, plurimis documentis adstruunt.* — 1^o Tentavit Bossuet isti opi-

nioni antiquitatem vindicare, atque in hunc finem diligenter expendit omnia vetera generalium synodorum acta et documenta. Porro nihil reperire potuit, ex quo jus concilii generalis supra Romanum Pontificem colligeret. Excerpsit solummodo gesta quædam, quibus constat novum examen novumque iudicium post summi Pontificis definitionem institutum fuisse. Istud autem nullatenus probat concilia generalia superioritatem supra Papam sibi vindicasse. Enimvero institutum fuit ejusmodi novum examen ac iudicium, non quod Romani Pontificis definitio dubiæ ac incertæ auctoritatis haberetur, sed ut hæreticorum pertinacia apertius ac magis notorie retunderetur (de quo vide Ballerinium, *de Vi ac Ratione primatus*, cap. xiii). Sane contigit etiam ut conciliorum generalium definitiones in subsequentibus synodis œcumenicis iterum tractatæ fuerint. Quis autem inde colligat concilium subsequens sibi superioritatem supra præcedens, aut majorem auctoritatem vindicasse? Retractabant, id est iterum tractabant, non ut corrigerent, sed ut renitentes ad obedientiam cogerent. Hoc sensu, et non aliter, retractatæ in conciliis Romanorum Pontificum sententiæ. Nec alia supponi potest conciliorum mens in ejusmodi retractationibus, cum indubitata fuerit in tota retro antiquitate Romani Pontificis in definienda fide infallibilitas, et in regimine suprema auctoritas, prout in prima et secunda hujus tractatus parte probavimus.

2º Inepte opponeretur anathema in Honorium Papam, a sexto concilio œcumenico pronuntiatum. Nam *primo*, tunc Honorius, utpote mortuus, jam non erat summus Pontifex. Proinde hocce anathema, etiamsi foret proprie dictæ jurisdictionis actus, non esset tamen actus jurisdictionis in Papam. At *secundo*, ejusmodi anathemata in mortuos, sicut et mortuorum absolutiones, non sunt actus jurisdictionis relative ad mortuos, utpote qui ab ipso Deo jam immutabiliter judicati sunt; sed respiciunt dumtaxat vivos; ut videlicet vivi sepultura donare et suffragiis juvare valeant eos qui

post mortem ab excommunicatione absoluti sunt; itemque ut vivi a mortuis anathematizatis caveant, id est, ab eorum scriptis et auctoritate. Quod autem dictum anathema nullatenus probet Honorium erronee definivisse ex cathedra, vide supra (parte II, sect. V, cap. III).

3° Neminem unquam jurisdictionem exercuisse aut exercere potuisse in Romanum Pontificem, et ipsamet concilia œcumenica non esse supra, sed infra Papam, apertissime pronuntiavit octava œcumenica synodus. Sic enim habet actione X, canone 13 : *Si qua vero œcumenica synodo collecta, de Romana etiam Ecclesia controversia extiterit, licebit cum decenti reverentia de proposita quæstione veneranter percunctari, responsumque admittere, et sive juvari sive juvare; non tamen impudenter contra senioris Romæ Pontifices sententiam dicere* (Labbe, t. VIII, col. 1575, edit. Parisiis, 1671). Igitur nequit œcumenica synodus sententiam dicere contra Romanum Pontificem; et *impudentia* foret si hoc attentaret. Et ita pronuntiat concilium cujus œcumenicitas extra omnem prorsus controversiam est. « Hoc œcumenicæ synodi testimonium, ait Ballerinius, nulli obnoxium controversiæ, quantum præstet aliis quibuslibet posterioris ævi, et inferioris multo aut nuntantis auctoritatis, quæ ab adversariis opponi solent, facile est judicare » (*de Potestate ecclesiastica*, c. v, § 1, n. 7).

Quid ad hoc testimonium Bossuetus? Dicit (libro X *Defensionis*, c. XXI) citatum canonem restringendum esse ad casus de quibus Photius contra Nicolaum Papam egerat. Sed gratuita hæc assertio simul apertissime falsa probatur ipsiusmet canonis verbis, quæ generalia sunt, et generalem regulam statuunt de *quibuscumque* controversiis circa Romanam Ecclesiam, quæ ad œcumenicam synodum deferri contingeret. Nullam scilicet restrictionem patiuntur verba ista : *Si qua controversia extiterit de Romana Ecclesia*. — Dicit insuper Bossuet canonem intelligendum de casibus *ordinariis* seu vulgaribus, ob quos majestatem Pontificiam in synodo œcumenica lacescere esset *revera*, inquit, *impudentissimum*; non autem de ca-

sibus *extraordinariis* a concilio Constantiensi memoratis. Sed inane pariter istud effugium. Nam *primo* verba canonis, utpote generalia, casus omnes, proinde et *extraordinarios*, comprehendit. Non dicit canon, « si qua controversia *ordinaria*, » sed impliciter, *si qua controversia*. *Secundo*, si concilium esset supra Papam in casibus *extraordinariis*, a fortiori et in *ordinariis*. Qui enim est superior in *gravioribus* causis, non desinit esse superior in *vulgaribus*. Et notetur in canone agi de causa contra Papam quæ defertur ad œcumenicam synodum jam collectam, et de qua synodus jam examen instituit. Porro nullatenus *impudens* dici posset sententiam in tali causa contra Papam a concilio pronuntiari, si revera concilium esset supra Papam in *gravioribus*. Ideo igitur octavæ generalis synodi Patres *impudentiæ* adscribunt si concilium *contra senioris Romæ Pontifices sententiam dicat*, quia persuasum habent nullum prorsus generali concilio jus in Romanum Pontificem competere.

Certa igitur conclusio hæc : In conciliis generalibus usque ad octavum, nullum reperitur vestigium opinionis quæ contendit concilium esse supra Papam; et econtra prorsus explosa reperitur eadem opinio in œcumenica octava synodo, siquidem in citato canone pronuntiatur, non illicitum duntaxat, sed et *impudens* fore attentatum, si œcumenica synodus sententiam contra Romanum Pontificem dicere præsumeret.

ARGUMENTUM II. — *Ex aliquot documentis quæ præverunt schismati sæculi XIV et Constantiensi concilio*. — Si ante Constantiensem synodum viguerit et pro indubitato receptum fuerit principium istud, *Papam nulli humano tribunali subjacere nec posse ab hominibus judicari*, merito colligemus ignotam fuisse opinionem quæ concilio generali jus et auctoritatem supra Papam adscribit. Porro extra omnem controversiam fuisse præfatum principium, evincunt subjecta documenta : videlicet :

1° Quando ad Romanam synodum III, impellente Theodo-

rico rege, delatæ sunt accusationes in Symmachum Papam, hujus synodi Patres tale iudicium sibi non competere declararunt ex ea ratione, quia *nec antedictæ* (Romanæ) *sedis Antistites minorum subjacuisse iudicio in propositione simili facile forma aliqua testaretur*. Duo ibi notanda : 1° Declarant iudicium synodi contra Papam, fore iudicium *minorum* contra majorem ; 2° Asserunt absque exemplo esse quod Papa sic ab inferioribus iudicatus fuerit. Equidem synodus ista particularis fuit ; et ex eo quod Papa non subsit *particulari* concilio, prout in confesso est apud omnes (vide Bossuet, lib. II *Defensionis*, c. iv), non sequitur ipsum non subesse *generali*. At modus loquendi Patrum satis innuit eos existimasse, neque per œcumenicam etiam synodum Papam iudicari posse. Secus enim aliam incompetentiæ suæ rationem protulissent, videlicet : Suam synodum non esse œcumenicam, et non nisi per œcumenicam synodum posse Romanum antistitem iudicari. Porro de hoc silent ; et asserunt dumtaxat *Romanæ Sedis antistites nunquam minorum* (sedium) *iudicio subjacuisse*. Hæc autem propositio generalis est, ita ut non minus includat iudicium contra Papam in generali quam in particulari synodo. Nam in generali etiam synodo sententia contra Papam lata, esset sententia *minorum sedium* contra Romanæ Sedis Antistitem. Cæterum hoc sensu intelligenda esse citata verba, quod Papa nequeat *per ullos homines*, ac proinde neque per œcumenicam synodum iudicari, omnino evincit testimonium sequens, nempe :

2° Ennodius diaconus, postmodum Ticinensis Episcopus, apologiam pro Symmacho Papa scripsit, quam approbarunt concilii Patres, et synodi gestis adnumerari decreverunt. In hac porro apologia sic legere est : *Si vera est Episcoporum assertio, Sedis apostolicæ præsules minorum nunquam subjacuisse sententiæ, cur ad iudicium districta conventionem productus est? Numquid gloriabatur securis contra eum qui secatur in ea?* Et infra : *Aliorum forte hominum causas Deus voluerit per homines terminare. Sedis istius Præsulem suo sine quæstione re-*

servavit arbitrio. Igitur tunc temporis, ab Ennodio, a Patribus synodi qui apologiam istam approbarunt, generaliterque ab omnibus, tanquam principium inconcussum et *sine quæstione* habebatur, Romani Episcopi causas non posse *per homines terminari*, sed soli Deo reservari. Profecto qui nequit judicari *per homines*, nec judicari potest per concilium œcumenicum. Proinde concilium œcumenicum non est supra Papam. Et cum ratio cur judicari Papa nequeat *per homines* hæc adducatur, Romanum præselem *minorum sententiæ non subjacere*, sequitur tunc temporis *minorem* seu inferiorem relative ad Papam existimatam fuisse ipsam etiam œcumenicam synodum, quatenus a Papa sejunctam.

5° Sanctus Nicolaus I, in epistola viii, ad Michaellem imperatorem scribens : *Cum secundum canones, ubi est major auctoritas, judicium inferiorum sit deserendum...*, patet profecto *Sedis apostolicæ, cujus auctoritate major non est, judicium a nemine fore retractandum, nec cuiquam de ejus licet judicare judicio* (Labbe, t. VIII, col. 510, edit. 1671). Ibi absolute et sine restrictione et tanquam quid certum ac nulli controversiæ obnoxium pronuntiatur, *Romanæ Sedis auctoritate majorem non existere* ; quod falsum foret, si concilium œcumenicum in Romanum Pontificem jurisdictionem haberet. Nec ita fidenter locutus esset sanctus Nicolaus, si vel paucorum catholicorum opinio fuisset, concilium esse supra Papam, et ei licere de Romani Pontificis judicio judicare. Sed nondum orta tunc temporis erronea hæc opinio.

4° In Quintilineburgensi concilio, cum ausus esset quidam clericus asserere, Romanos Pontifices, non divino jure hæreditasse, sed sibi usurpasse prærogativam hanc, *ut scilicet nullus de eorum judicio judicare debeat, nec illi alienjus judicio subjaceant*, unanimum totius synodi repulsam expertus est. Quod sic narrat synchronus annalista Bertoldus, in appendice ad Hermannum Contractum, ad annum 1085 : « Cum omnes juxta ordinem suum consedisent, prolata sunt in medium decreta sanctorum Patrum de primatu Sedis apostolicæ... Qui-

dam Barbengensis clericus, nomine Cunibertus, Romani Pontificis primatui derogare volens, in mediam synodum se contulit, asserens Romanos Pontifices hunc sibi primatum adscripsisse, non aliunde concessum hæreditasse, videlicet *ut nullus de eorum judicio judicare debeat, nec illi alicujus judicio subjaceant*. Qui cum aperte a tota synodo confutaretur, præcipue tamen a quodam laico convictus est per illud evangelicum, *non est discipulus supra magistrum*. Cum enim hoc generaliter in omnibus ecclesiasticis ordinibus observandum deputetur, *ne major a minore judicetur*, qui hoc vicario sancti Petri denegare potuit, quem omnes catholici pro Domino et magistro venerantur? » Igitur quod *nullus, nec proinde etiam œcumenica synodus, de judicio Romani Pontificis judicare debeat*, quodque Romanus Pontifex *nullius, nec proinde etiam œcumenicæ synodi judicio subjaceat*, adeo inconcussum sæculo xi principium reputabatur, ut Quintilineburgensis concilii Patres quasi inauditam et absonam contrariam Cuniberti clerici opinionem statim unanimiter rejecerint.

5º Testimonium Ivois Carnotensis. — Præmittendum qua occasione S. Ivo citanda verba scripserit. Cum a Paschali II per vim extortum fuisset privilegium de investituris, coadunatum est Viennæ provinciale concilium, anno 1112, in quo præfatum privilegium rescissum est. Scripta etiam epistola qua Patres a Paschali Papa decretorum suorum confirmationem postulabant, adjecta, si renueret, hæc comminatione: « Si, quod minime credimus, aliam viam aggredi cœperitis, et nostræ paternitatis assertiones roborare nolueritis, propitius sit nobis Deus, quia nos a vestra obedientia repellitis. » Notandum quæstionem de investituris multis tunc ad fidem pertinere visam fuisse. Item passim admittebatur Papam, tanquam privatum doctorem, hæresi adhærere seu hæreticum fieri posse; aliunde autem Papam notorie hæreticum, hoc ipso Papam esse desinere. Hinc non adeo mirum est Viennensis concilii Patres ad præcitatam comminationem devenisse, cum Paschalis II ipsis videretur in hæresim lapsus. Cæterum

nullatenus probat comminatio hæc præsales illos sibi aliquod jus vindicasse in verum et legitimum Papam; sed dumtaxat in Papam hæreticum qui jam verus Papa non est. Non ergo ipsis exprobrandum quod adeo stolidè erraverint, ut *particulari* etiam concilio jus supra Papam competere existimaverint.

Hac autem occasione scripsit sanctus Ivo Carnotensis epistolam cccxxxiii ad Henricum abbatem; in qua de Paschali Papa et de lugenda ipsius concessione sic legere est: « Familiariibus et caritatem redolentibus litteris admonendus mihi videtur, ut *se judicet* aut factum suum retractet... Si autem in hoc languore insanabiliter ægrotaverit, *non est nostrum judicare de Summo Pontifice.* »

Item postquam convocata fuisset, ob idem negotium, synodus Lugdunensis, scripsit sanctus Ivo cur ipse ac alii Senonensis provinciæ antistites ad talem synodum ire nollent: « Non videtur nobis, inquit, utile consilium ad illa concilia convenire, in quibus non possumus eas personas, contra quas agitur, condemnare vel judicare, quia *nec nostro, nec ullius hominum probantur subjacere iudicio* » (epist. cccxxxvi). Et infra excipit dumtaxat casum quo Papa *manifeste ab evangelica veritate discederet*, id est, notorie hæreticus evaderet.

Liquet ex isto Ivonis testimonio tunc temporis indubitatum fuisse principium istud: Romanum Pontificem *nullius hominum* (ac proinde nec etiam generalis synodi) *subjacere iudicio*. Ivoni prolixè respondit Lugdunensis præsul; ast ipsius assertioni, quod nempe Papa nullius hominum iudicio subjaceat, nihil prorsus opposuit.

6° Testimonium Philippi, anno 1206. — Cum nempe Philippus de imperio certaret cum Ottone III, scripsit ad Innocentium III his verbis: « Si nos in aliquo vos, vel Romanam Ecclesiam offendisse videamur, nos pro honore Domini nostri Jesu Christi, cujus vicem in terris geritis, et ob reverentiam beati Petri principis Apostolorum, cujus vicarius estis, et ob salutem nostram, nos ad satisfaciendum vobis supponimus.

Si vero vos in aliquo nos vel imperium læsisse videmini, conscientiae vestrae super iis vos relinquimus. Cum enim nos pie credamus, et ante passionem et post passionem Dominum nostrum Jesum Christum beato Petro claves regni cœlorum contulisse, et tradidisse jus ligandi atque solvendi, scimus et protestamur, quod vos, qui in locum suum cum plenitudine potestatis successistis, in hujusmodi articulis *ab homine non estis judicandus; sed judicium vestrum soli Deo reservatur*, cujus judicium et examen, quod sibi soli debetur, nobis non quaerimus usurpare » (apud Raynaldum, ad annum 1206). Huic ergo principi persuasum ac indubitatum prorsus erat, *Papam ab homine non esse judicandum*, et ejus judicium *soli Deo* reservari, ac proinde Papam judicari non posse a concilio œcumenico.

7° Equidem sub hoc tempus, id est, sæculo XIII, audiri cœperunt appellationes a decretis Pontificum ad generale concilium. Sed catholici qui sic appellarunt, non intellexerunt concilium carens consensu Papæ, cuive jus coactivum in Papam competeret, et a quo Papa condemnari ac deponi posset. Ideo scilicet postulabant recognitionem causæ in concilio generali, quia sperabant facilius per Patres concilii obtineri posse remedium gravaminum, quæ sibi a Romano Pontifice illata fuisse conquerebantur. Non appellabant proprie, quia non majorem agnoscebant auctoritatem in concilio Papæ unito, quam in solo Papa; sed postulabant a Papa qui judicaverat, ut iterum causam revideret in concilio. Porro etiam hodie Papa quandoque concedit ejusmodi revisionem, quæ concessio vocatur *restitutio in integrum*; et similiter olim supremi principes nunnunquam indulgebant ut causam quam ipsimet judicaverant, iterum tractaretur, quasi judicata non fuisset. Hinc Petrus de Marca, diligenter explorata quoad id antiquitate, concludit proprie dictas appellationes catholicorum a Papa ad concilium œcumenicum, in veteri disciplina nusquam reperiri.

8° Ipsa etiam appellatio, quæ occasione dissidii inter Bo-

nifacium VIII et Philippum regem contigit, non probat hoc tempore viguisse opinionem de superioritate concilii supra Papam. Equidem Galli a Bonifacii decretis appellarunt ad generale concilium et ad *futurum indubitatum Pontificem*. At sic appellabant in hypothesi quod Bonifacius VIII non esset *indubitatus*, id est, certo verus et legitimus Pontifex. Quidam scilicet erronee censebant prædecessorem Cœlestinum V Pontificatui renuntiare non potuisse, ac proinde Bonifacium ei legitime non successisse. Cum igitur appellatio fuerit a Papa *dubio* ad Papam certum et ad generalem synodum, non sequitur ab appellantibus admissam fuisse superioritatem concilii *supra Papam certum*, sed dumtaxat supra Papam dubium. — Præterea non appellarunt ad solum concilium quatenus a Papa sejunctum, sed ad concilium simul et futurum Papam certum; ac proinde ad concilium cujus decreta essent simul decreta Summi Pontificis. — Et tandem ipsosmet Bonifacii VIII accusatores prorsus alienos fuisse ab opinione quæ concilio supra Papam auctoritatem tribuit, apertissime constat ex eorum libello, qui Clementi V oblatum fuit, et in quo sic legere est: « Estis enim vos, Pater sanctissime, Jesu Christi vicarius *totam Ecclesiam representans*, qui claves regni cœlorum habetis; nec congregatum *totum generale concilium sine vobis et nisi per vos* potest cognoscere de negotio » (apud Ballerinium, *de Potestate ecclesiastica*, cap. v, § 2, n. 18). Sane qui existimat *totum generale concilium, sine Papa et nisi per Papam* de aliquo negotio cognoscere non posse, hoc ipso tenet concilium non esse supra Papam.

9° Unus tamen Gallicanus theologus, nempe Joannes de Parisiis, erroribus ac devia in multis doctrina celebris, libro *de Potestate regia et papali*, quem lucubravit ob dissidium Bonifacii VIII cum Philippo rege, Papam deponendi potestatem adscribit, non solum generali concilio, sed etiam cardinalium collegio, immo et sæculari principi, licet *indirecte* tantum, id est, subditos ab obedientia Papæ subtrahendo, ita ut Papa cedere compellatur. At « nullum alium quem nove-

rim (ait Ballerinius) vel inter Gallos ob Bonifacii gesta male animatos, suffragatorem tunc habuit » (*de Potestate eccl.*, cap. v, § 2, n. 19).

Immo quod ipsi etiam Gallicani qui Bonifacio adversabantur, antiquam nihilominus retinuerint doctrinam de superioritate Papæ, ita ut a nemine, et ne ab ipsa etiam œcumenica synodo Papa judicari possit, testem habemus opusculum ejusdem dissidii tempore editum, et sic inscriptum : *Rationes ex quibus probatur quod Bonifacius legitime ingredi non potuit, Cælestino vivente*. Ibi nempe, pagina 455, sic habetur :

« Summus hierarcha Romanus Pontifex superior est omnibus; ipse verus prelatus et pastor est Dominici gregis... Subditorum subtractio nullomodo cadit in summum hierarcham, nec possibile est sibi subtrahi subditos, quoniam *non habet superiorem in terris*; sed omnis anima sibi subdita est, ejusque curæ commissa; *neque a quopiam judicari potest*, sed cunctos judicaturus *a nemine judicandus est*, nisi deprehendatur a fide devius. Et hæc superioritas non est humano privilegio, sed divino, a quo est institutio, et qui sibi pascendi gregis curam commisit. Omni enim clero et populo *IN UNUM CONGREGATO* manet obsequendi sibi necessitas, et non auctoritas imperandi. »

10^o Novam fuisse nec Constantiensi concilio anteriorem opinionem de superioritate concilii supra Papam, testatur ipsemet Joannes Gerson, qui præcipuus ejusdem opinionis promotor extitit : « Fallor, inquit, si non ante celebrationem hujus sacrosanctæ Constantiensis synodi *sic occupaverat mentes plurimorum litteralium* magis quam litteratorum *ista traditio, ut oppositorum dogmatizator fuisset de hæreticâ pravitate vel notatus vel condemnatus*. Hujus rei signum accipe : Quia post declarationem ex theologiæ principiis luce clariorem, et quod urgentius est, post determinationem et practicationem ejusdem sanctæ synodi, inveniuntur qui talia palam asserere non paveant : tam radicatum et ut cancer serpens, tam medullitus imbibitum fuit hoc priscae adulationis virus letiferum! » (*De Potestate*

ecclesiastica, consid. 12, Operum tomo II, pag. 247, edit. Ellies Dupin, Antuerpiæ, 1706). Igitur, Gersonne teste, traditio ista, nempe quod concilium non sit supra Papam, ita generalis, *radicata et imbibita* fuit antè Constantiensem synodum, ut contrariæ doctrinæ dogmatizator tanquam *hæreticus* notatus ac condemnatus procul dubio fuisset. Alia loca Gersonis, quibus dictæ opinionis novitatem ipsemet testatur, jam citavimus (parte II, sectione II, capite v).

Explorata igitur documentorum serie, omnino colligendum est, *novam* fuisse, et nonnisi sæculo xiv, exorto jam magno hujus temporis schismate, adinventam opinionem, quæ Romanum Pontificem generalis concilii auctoritati subjicit. Porro in materia fidei, inconcussum apud catholicos principium : Ubi novitas, ibi falsitas.

SECTIO II

AUCTORITAS PAPÆ SUPRA CONCILIUM- SINE-PAPA PROBATUR SIMUL QUOAD FIDEM, DISCIPLINAM ET JUDICIA

Superiori sectione vidimus distinguendam esse questionem, *an concilium-sine-Papa sit supra Papam*, a questione, *an concilium-cum-Papa sit supra Papam*. Item ostendimus priorem summi momenti esse, cum enormis ejusmodi error, qui concilio-sine-Papa jus tribuit in Romanum Pontificem, pro fundamento systemati Gallicano subjaceat, ac eum Gallicanus clerus, anno 1682, secundo e quatuor famosis articulis apertissime professus sit. Jam vero questio hæc, *an concilium-sine-Papa sit supra vel infra Papam*, in triplicem aliam, pro diversitate materiae, subdividitur, videlicet : an sit supra vel infra, *quoad fidem, quoad disciplinam et quoad judicia*. Hic autem per supremam auctoritatem *quoad judicia*, intelligat lector jus cæteros quoscumque tanquam subjectos ad tribunal suum vocandi, puniendi ac deponendi.

Notandum insuper, ad demonstrandam auctoritatem Papæ supra concilium-sine-Papa, præsto esse duplicem argumentorum speciem, videlicet : 1^o Argumenta quæ illam auctoritatem probant simul quoad fidem, disciplinam et judicia; 2^o Argumenta unicuique ex dictis materiis propria. In præsentī sectione deducemus dumtaxat priorem argumentorum seriem; in sequenti vero posteriorem. Quibus prænotatis, sit :

CAPUT I

ARGUMENTUM E SCRIPTURA SACRA.

I. E textu S. Matthæi (16, 18) : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* — Per hæc Christi Domini verba, Ecclesiæ *fundamentum* constitutus est, non solum beatus apostolus Petrus, sed et quilibet legitimus ejus in Sede Romana successor. Id jam probavimus supra (parte II, sectione III, capite i). Porro Ecclesiæ fundamentum non esset Romanus Pontifex, nisi polleret auctoritate supra concilium-sine-Papa. Nam, sicut in materiali ædificio, illud est fundamentum quod cæteras ædificii partes sustentat, a quo illæ partes suam soliditatem trahunt, et sine quo dissolverentur et ruerent, ita in ædificio morali, id est, in aliqua societate, non potest quis esse fundamentum, nisi in omnia membra et in totam etiam societatem collective sumptam, jus coactivum habeat seu auctoritatem sufficientem, qua membra in unitate sociali retineat, et societatem ipsam ad finem ipsi proprium dirigat. Enimvero si auctoritas regiminis vel æqualiter penes omnia membra, vel penes aliquem senatum resideat, et a majoritate suffragiorum, sive omnium, sive aliquorum dependeat, tunc nullus erit qui cum veritate fundamentum dici possit; sed fundamentum erit, vel auctoritas democratica in omnibus residens, vel auctoritas aristocratica existens penes aliquos. Cum ergo Christus Dominus fundamentum Ecclesiæ suæ constituerit, non omnes, non aliquos, sed beatum Petrum e quemlibet ejus pro tempore successorem, rigorose sequitur penes Romanum Pontificem Petri successorem stare auctoritatem, tum in singulos, tum in omnes collective sumptos fideles, et fidelium pastores, qua valeat eos ad finem Ecclesiæ proprium convenienter dirigere. Exigit autem finis Ecclesiæ proprius, ut fideles veram fidem edoceantur ac in ea reti-

neantur, opportunis disciplinariis legibus subjiciantur, eorumque transgressiones judicialiter cognoscantur et coercantur. Habet igitur Romanus Pontifex, utpote fundamentum Ecclesiae a Christo constitutus, tum quoad fidem, tum quoad disciplinam, tum quoad judicia, auctoritatem in omnes, etiam collective sumptos, fideles et fidelium pastores. Ergo triplicem illam auctoritatem habet etiam in concilium generale, quatenus sejunctum a Papa consideratum. — Quod sic brevius exprimi potest : Papa, ex institutione Christi, est Ecclesiae fundamentum ; atqui non esset Ecclesiae fundamentum, nisi esset supra concilium-sine-Papa, quoad fidem, disciplinam et judicia ; Ergo.

II. E textu S. Matthæi (c. xvi) : *Et tibi dabo claves regni cœlorum, et quodcumque ligaveris, etc.* — Per *clavium* metaphoram potestatis plenitudinem in tota retro antiquitate significatam fuisse res est eruditis certa et explorata. Et notandum, non dixisse Christum apostolis collective sumptis : *Vobis dabo claves*, sed soli Petro dixit : *Tibi dabo claves regni cœlorum*. Aliunde certum est potestatem ibi Petro traditam, simul ejus successoribus Romanis Pontificibus collatam fuisse ; siquidem potestati Petri Romanum Episcopum successisse, dogma catholicum est, neque id in quæstionem vocant adversarii quos hic confutamus. Igitur collata fuit Romano Pontifici, in persona beati Petri, potestas clavium metaphora expressa, eique tradita est in ordine ad regendam Ecclesiam. Cum ergo per metaphoram istam exprimat *suprema* ac *plena* potestas, et potestas *plena* ac *suprema* quoad Ecclesiae regimen talis esse debeat quoad fidem, disciplinam et judicia, sequitur Romanum Pontificem esse supra omnes fideles ac fidelium pastores, etiam collective sumptos, seu *esse supra concilium-sine-Papa*, quoad fidem, disciplinam et judicia. Enimvero si Papa esset *infra* concilium-sine-Papa, vel etiam si esset illi æqualis, falsum foret ipsi in beato Petro traditas regni cœlestis claves.

Objicies. — Quamvis Christus seorsim Petro dixerit quod-

cumque solveris etc., tamen hanc ipsam ligandi et solvendi potestatem tradidit et cæteris apostolis per verba *Quæcumque solveritis*, etc. Ergo a pari, licet seorsim Petro *claves* tradiderit, censendus est eas etiam aliis apostolis tradidisse; ita ut potestas clavium non sit penes unum, sed penes cœtum Episcoporum; ex quo sequitur concilium esse supra Papam.

Respondeo : Quando Christus omnibus apostolis dixit, *quodcumque solveritis*, etc., ibi erat Petrus; nec potestatem ligandi et solvendi tradidit Christus apostolis sejunctis a Petro, sed Petro tanquam capiti unitis et subjectis. Econtra quando dixit Christus *Quodcumque solveris*, etc., per verba hæc, utpote ad Petrum solum directa, ei personaliter contulit potestatem iisdem verbis expressam. Igitur potestatem istam habuit Petrus *quatenus solus*; alii autem apostoli eam non habuerunt nisi *quatenus uniti Petro*.

Pariter potestatem clavium Petro personaliter concessam, censendus quidem est Christus, licet in Scripturis expresse non legatur, aliis etiam apostolis contulisse; ast unitis Petro, non autem a Petro sejunctis. Proinde Romanus Pontifex *claves* habet personaliter et independenter a cæteris Episcopis; et econtra cæteri Episcopi eas non habent nisi quatenus apertientes et claudentes simul cum Romano Pontifice. Ex quo aperte sequitur Papam, qui *claves* habet, esse supra synodum-sine-Papa, quæ eas non habet.

III. E textu S. Lucæ (22, 52) : *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* — Habet Romanus Pontifex, utpote Petri successor, *officium fratres confirmandi*. Ut autem ejusmodi officium recte expleat, necessaria ipsi est potestas, non tantum fratres in vera fide firmandi, sed et eos disciplinariis legibus in sancta vita informandi, necnon eorum errores et delicta coercendi. Est igitur supra fratres, ac proinde *supra* concilium-sine-Papa, quoad fidem, disciplinam et judicia. Si voluisset Christus eum esse *infra* concilium-sine-Papa, non dixisset Petro Rogav

pro te, *confirma fratres* ; sed dixisset : *Fratribus, rogavi pro vobis, ut non deficiat fides vestra. Confirmate Petrum.*

IV. E textu S. Joannis (21, 15) : *Pasce agnos meos, pasce oves meas.* — His verbis Romanum Pontificem, utpote Petri successorem, constituit Christus pastorem fidelium et Episcoporum omnium ; et hoc ipso simul ei fideles et Episcopos omnes regendos subiecit ad finem Ecclesiæ proprium. Ergo ei potestatem contulit *supra* omnes, quoad fidem, disciplinam et judicia. Ergo et *supra* concilium-sine-Papa.

Objicies. — Intelligi potest data potestas solummodo *supra* omnes Episcopos *seorsim sumptos*, non autem super Episcopos *collective sumptos* et in concilio adunatos.

Respondeo : Sub nomine ovium Christus Episcopos Petro regendos commisit, absque ulla distinctione vel restrictione. Igitur gratis et contra obvium evangelici textus sensum assereretur Romanum Pontificem pascendas recepisse oves *seorsim sumptas*, non autem *collective sumptas*. — Præterea, si Christus voluisset Episcopos *collective sumptos* esse *supra* Papam, vesane (quod cogitare nefas est) usus esset illa pastoris et ovium metaphora, et præcepisset Petro ejusque successoribus ut oves pascerent. Posito enim quod Episcopi *collective sumpti* sint *supra* Papam, jam falsum est ipsos esse oves relative ad Papam ; quia oves non regunt pastorem, sed ab ipso reguntur. — Insuper admitti nequit nisi *unum ovile et unus pastor*. Porro in præfata hypothese pastores duos Christus in Ecclesia sua constituisset ; nimirum Papam relative ad Episcopos *seorsim sumptos*, et collectionem Episcoporum relative ad Papam ac fideles cæteros. — Tandem, quod vesaniæ cumulus foret, constituisset Christus pastores duos, quorum neuter legitime suam regendi potestatem exercere valeret. Nam quoties vellet Papa Episcopis præcipere, possent hi *collective agendo* et sic *supremam auctoritatem prætendendo*, papale decretum irritare ac declinare ; unde Papæ auctoritas in Episcopos *divisim sumptos* illusoria esset et in nihilum abiret. Pariter quoties vellent Episcopi *collective*

agere et decernere, posset Papa, pro suprema sua in ipsos seorsim sumptos auctoritate, singulis id ipsum prohibere, id est, ne collective agant et hoc vel illud decernant; tenerenturque singuli obtemperare, nec proinde possent collective agere. Igitur duæ istæ supremæ potestates invicem sese eliderent. Remanet ergo Papam simpliciter a Christo constitutum fuisse *pastorem ovium*, id est, Episcoporum, etiam collective sumptorum. Nec pastor sane foret quem regerent oves collective sumptæ, et qui ovibus collective sumptis obedire teneretur.

CAPUT II

ARGUMENTUM E CONCILIIS.

1. *Ex œcumenica synodo Ephesina, anno 451.* — In actis, actione II, occurrunt hæc Philippi Sedis apostolicæ legati verba: « Gratias agimus sanctæ venerandæque synodo, quod litteris sancti beatique Papæ nostri vobis recitatis, sancta *membra*, sanctis vestris vocibus, *sancto capiti*, sanctis etiam vestris exclamationibus vos adjunxeritis. Non enim ignorat vestra beatitudo totius fidei vel etiam apostolorum *caput* esse beatum apostolum Petrum » (apud Labbe, tomo III, col. 619; Parisiis, 1671). Ibi distinguens legatus Papam inter et reliquam synodum, expresse asserit Papam esse *caput*, et reliquos Patres, in actu colectivo et synodali, fuisse *membra*; atque id confirmat ea ratione, quod Petrus sit *caput* totius fidei, et etiam apostolorum. Cui doctrinæ assensum præbuisse Patres Ephesinos, vel ex hoc colligitur quod non reclamaverint. Jam vero si Papa non esset *supra* reliquam synodum, perperam dictus fuisset *caput*, et alii Patres quatenus synodaliter procedentes dicti fuissent *membra*. Nam quando agitur de corpore morali, seu de aliqua societate, ex usu populorum et idiomatum omnium, certum est nomine *capitis* designari superiorem, et nomine *membrorum* inferiores.

Objicies. — In pluribus ordinibus religiosis suprema potestas stat penes generale capitulum, et nihilominus qui unicuique ordini præest, superioris et *capitis* nomine nuncupatur.

Respondeo : Qui præest vocatur superior et *caput* abstracto a capitulo generali, concedo : etiam et expresse relative ad capitulum generale, nego. Enimvero in eorum ordinum constitutionibus expresse dicitur, ipsum etiam qui ordini præest, capitulo generali *subjici*, quod profecto idem est ac dicere, ipsum non esse *superiorem* nec *caput* relative ad capitulum generale. Unde in istis ordinibus qui præest, non est proprie *caput* seu suprema auctoritas, sed, sicut præses senatus in societate civili democratica, est dumtaxat caput *ministeriale*. Dum contra in Ephesina synodo, Papa dictus est *caput* relative ad Patres in synodo coadunatos et synodaliter procedentes; igitur *caput* est revera, ac proinde *supra* concilium-sine-Papa, relative ad finem Ecclesiæ proprium, ac proinde quoad fidem, disciplinam et judicia.

2. *Ex œcumenica synodo Chalcedonensi, anno 451.* — Actione in recitatae sunt epistolæ, ad concilium e variis locis directæ, quæ omnes ita incipiunt : *Sanctissimo universali Patriarchæ magnæ Romæ Leoni, et sancto universali concilio congregato in Chalcedonensi civitate.* Cum ibi distinguantur Pæpa et concilium, si concilium esset supra Papam, priori loco positum fuisset.

Præterea dicunt Chalcedonenses Patres Papam Leonem ipsis in concilio congregatis *sicut membris caput* (ὡς μεμβρῶν καὶ κεφαλῆ μέλῳ), per suos legatos præfuisse. Et infra sanctum Leonem iterum vocant *caput*, sese autem ejus *filios*; et petunt eorum quæ decreverunt *confirmationem*. Ergo agnoscunt eum esse *supra* ipsos, etiam collective sumptos et synodum generalem constituentes.

Insuper in eadem synodo, cum a legatis Sedis apostolicæ postulatum fuisset cur Dioscorum e concilio expulsum vellet, responderunt : *Quia synodum ausus est facere sine auc-*

toritate Sedis apostolicæ, quod nunquam factum est, nec fieri licet. Damnatus autem fuit Dioscorus ea potissimum de causa quod judicare in generali synodo ac damnare ausus fuisset summum Pontificem Leonem. « Non tam ob hæresim, ait Nicolaus I (epist. ad Michaellem imperatorem), damnatus est Dioscorus, quam ob horrendam præsumptionem, qua in summum Pontificem sententiam dictare ausus fuerat. » Jam vero, « si Dioscorus, qui erat Patriarcha Alexandrinus, id est, primus post Romanum, cum generali concilio non potuit jure judicare Romanum Pontificem, certe sequitur evidenter concilium non esse supra Pontificem. Cur enim non potuit Pontificem judicare, si erat supra ipsum, immo ejus judex, ut adversarii volunt? » (Bellarminus, *de Conciliorum auctoritate*, lib. II, cap. xvii.).

Tandem sic habet sententia contra Dioscorum pronuntiata :

« Sanctus ac beatissimus Papa *caput universalis Ecclesiæ* Leo... *Petri apostoli præditus dignitate*... episcopali eum (Dioscorum) dignitate nudavit. » Non potest Romanus Pontifex esse *caput universalis Ecclesiæ*, si subjaceat concilio. Nam *universalis Ecclesia* comprehendit etiam et principaliter Episcopos omnes, sive distributive, sive collective sumptos; comprehendit proinde ipsum etiam concilium. Ergo Papa est caput concilii; ergo est supra concilium. Quam superioritatem etiam secum trahit *Petri dignitas* qua potitur Papa.

3. *E synodo œcumenica octava, quæ fuit Constantinopolitana quarta.* — Sic habet, actione decima : « Romanum Pontificem de omnium ecclesiarum Pontificibus judicasse legimus, de eo vero quemquam judicasse non legimus. » Et in eadem actione x editi sunt canones, quorum quinquagesimus tertius hic est : « Si qua vero œcumenica synodo collecta, de Romana etiam Ecclesia controversia extiterit, licebit cum decenti reverentia de proposita quæstione veneranter percunctari, responsuniquè admittere... *non tamen impudenter contra senioris Romæ Pontifices sententiam dicere.* » Jam superiori sectione, propositione V, technas explosimus a Bossuetio et

aliis Gallicanis, ad elidendam textus hujus vim excogitatas. Si œcumenica synodus nequeat sine *impudentia* sententiam contra Romanum Pontificem dicere, sequitur Papam esse supra concilium-sine-Papa, non solum quoad judicia, sed etiam quoad fidem et disciplinam. Si enim Papa concilio quoad fidem et disciplinam subjaceret, non *impudenter* sed jure concilium sententiam diceret contra Papam, qui erroneas fidei definitiones, vel pravas disciplinares leges ederet.

4. *E synodo œcumenica duodecima, quæ fuit Lateranensis quarta, anno 1215.* — Sic definivit: « Romana Ecclesia, disponente Domino, super omnes alias *ordinariæ potestatis* obtinet principatum, utpote universorum Christi fidelium mater et magistra. » Si concilium esset supra Papam, ipsi concilio competeret *ordinariæ potestatis* principatus; Romani vero Pontificis potestas non esset *principalis* nec *ordinaria*, sed *secundaria* et *ministerialis* seu *delegata*. Præterea repugnat *Patrem* et *magistrum* subesse filiis et discipulis collective sumptis. Filii enim, licet coadunati, debent subesse Patri et non ipsi imperare; et discipuli, quantumvis coadunati, debent doceri a magistro, et non eum docere.

5. *E synodo œcumenica decima quarta, quæ fuit Lugdunensis secunda, anno 1274.* — Approbavit fidei professionem, quæ sic habet: « Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia *summum* et *plenum* primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet. » Et infra dicitur ipsi collatus ejusmodi principatus in beato Petro, *cum potestatis plenitudine*. Porro si concilium-sine-Papa esset supra Papam, principatus Romani Pontificis non esset *summus*, siquidem altior foret principatus concilii; nec esset *plenus*, siquidem huic principatui deesset pars magna et præcipua; nec tandem esset *cum potestatis plenitudine*, sed cum aliqua dumtaxat potestatis parte.

6. *E synodo Constantiensi, anno 1415, in iis decretis quæ vim œcumenicitatis habent.* — Proscripsit propositionem XXXVII Wiclefi, quæ sic habebat: « Nec Papa est proximus et imme-

diatus vicarius Christi. » Igitur ad dogma catholicum pertinet, Papam esse *immediatum Christi vicarium*. Porro si concilium esset supra Papam, jam non Papa, sed concilium immediatus Christi vicarius foret. — In eadem synodo decrevit Martinus V suspectos interrogandos esse an crederent, *quod Papa canonice electus... sit successor beati Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei*. Porro si concilium foret supra Papam, credendum non esset Papæ competere *supremam auctoritatem in Ecclesia Dei*; revera enim *suprema auctoritas*, non Papæ, sed concilio competeret.

7. *E synodo œcumenica Florentina, anno 1458.* — Definivit Romano Pontifici a Christo traditam fuisse *plenam potestatem pascendi, regendi ac gubernandi universam Ecclesiam* (Labbe, t. XIII, col. 515, Parisiis, 1672). Si concilium foret supra Papam, non recepisset Papa *plenam potestatem*, sed partem dumtaxat potestatis : immo potior pars concilio competeret. Igitur *plena hæc potestas Papæ divinitus tradita*, etiam relative ad concilium intelligenda est. Quod autem intelligenda sit quoad fidem, disciplinam et judicia, evincunt hæ voces : *Pascendi, regendi ac gubernandi*; immo et sola ista dictio *plena potestas*. Plena siquidem non esset, nisi talis foret quoad triplicem illam materiam.

8. *E synodo Lateranensi quinta sub Leone X.* — Synodus hæc, ait Bellarminus, « diserte et ex professo docuit Pontificem esse supra omnia concilia, et reprobavit contrarium decretum editum in concilio Basileensi » (*de Conciliorum auctoritate*, lib. II, cap. xvii). Sic nempe legere est, sessione undecima concilii Lateranensis quinti : « Solum Romanum Pontificem, *tanquam super omnia concilia auctoritatem habentem*, conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum jus et potestatem habere, nedum ex sacræ Scripturæ testimonio, dictis sanctorum Patrum ac aliorum Romanorum Pontificum, sed propria etiam eorundem conciliorum confessione manifesto constat. »

Equidem Gallicani theologi haud pauci, videntes per tam

apertam declarationem explodi systema suum de concilii auctoritate supra Papam, œcumenicam non fuisse synodum illam persuadere tentarunt. Sed vanum istud effugium. « Hoc enim concilium, ait Veith, fuit vere œcumenicum, convocatum ab habente legitimam potestatem, nimirum Julio II. Præ sederunt ipsi Pontifices Julius II, eoque demortuo Leo X. Invitati sunt omnes Episcopi totius orbis. Sufficiens Patrum numerus huic concilio subscripsit, nimirum (præter Abbates et generales Ordinum) Cardinales et Episcopi centum et quatuordecim, qui Basileensium Episcoporum numerum longe excedebant. Acceptatum fuit ab universa Ecclesia; atque etiam a Ludovico XII Galliarum rege, tanquam verum, legitimum et œcumenicum agnitum, abjecto Pisano conciliabulo, ut patet ex sessione VIII. Ipsi Galli renuntiaverunt in hoc concilio appellationi factæ tempore Julii II ab hoc ad aliud concilium, tanquam omnino illegitimæ » (Veith, *de Primatu*, sect. II, proposit. XXIV, p. 165, edit. Melchliniæ, 1824). Adde, concilium istud per solemnem Bullam a Leone X confirmatum fuisse; et vocari œcumenicum a Pio VI, in Brevi *Caritas* (15 aprilis 1795), ad Galliæ præsules directo, quo civilis cleri constitutio damnata est.

Objicies. — Sequeretur quid intolerabile, nimirum Galliæ theologos manifestis hæreticis esse accensendos, cum negent id ipsum quod citata synodus declaravit, id est, *Romanum Pontificem super omnia concilia auctoritatem habere.*

Respondeo: Id quidem rigore sequeretur si plene constaret dicti concilii Patres proprie dictam *fidei definitionem* edere voluisse. At cum id, ob formam qua usi sunt, dubium aliquatenus ac disputabile remanserit, sequitur præfatos theologos proprie hæreticos dici non posse. « Quod vero concilium hoc, ait Bellarminus, rem istam non desinierit proprie ut decretum fide catholica tenendum, dubium est, et ideo non sunt proprie hæretici qui contrarium sentiunt, sed a temeritate magna excusari non possunt » (loco citato).

Cæterum ab hæresi nequaquam excusarentur dicti Gallicani

theologi ex eo quod præfatum concilium non fuerit, ut ipsi asserunt, receptum in Galliis. De quo sic Bellarminus (loco citato) : « Quod autem non fuerit receptum, saltem ab omnibus, parum refert; nam decreta conciliorum non indigent approbatione populi, cum ab eo non accipiant auctoritatem. Verum est quidem decreta *de moribus*, si non recipiantur, et Pontifex conniveat, tandem consuetudine abrogari. Sed hoc non accidit ex eo quod indigeant populi approbatione, sed quia decreta mutabilia sunt; et cum Pontifex videt longo tempore ea non servari, et tacet, censetur ipse abrogare. At decreta *de fide* immutabilia sunt, nec possunt ullo modo abrogari. Tale autem est hoc de quo agimus. »

CAPUT III

ARGUMENTUM E DOCTRINA ROMANORUM PONTIFICUM.

SANCTUS ZOZIMUS, qui creatus est Pontifex anno 417. — In suis ad Africanos Episcopos litteris : « Quamvis Patrum traditio apostolicæ Sedi auctoritatem tantam tribuerit, *ut de ejus judicio disceptare nullus auderet...*; tantam enim huic apostolo canonica antiquitas per sententias omnium voluit esse potentiam, *ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione*, ut ligata solveret et soluta vinciret; *par potestatis data conditio in eos qui Sedis hæreditatem... meruissent...*; tamen *cum tantum nobis esset auctoritatis, ut nullus de nostra possit retractare sententia*, nihil egimus quod non ad vestram notitiam nostris ultro litteris referremus » (apud Coustant, *Epistolæ Romanorum Pontificum*, col. 974, edit. Parisiis, 1721). Igitur quod *nullus*, ac proinde nec ipsum etiam concilium generale, *disceptare valeat de Romani Pontificis judicio ac sententia*, tradidit antiquitas et promissione Christi nititur. Consequens est ut Papa sit supra concilium quoad fidem, disciplinam et judiciale potestatem.

SANCTUS BONIFACIUS I, qui creatus est Pontifex anno 418. — « Nunquam enim licuit de eo rursus quod semel statutum est ab apostolica Sede, tractari » (apud Coustant, *Epistolæ Romanorum Pontificum*, col. 1055, edit. Parisiis, 1721). Id verum esse nequit nisi Papa sit supra concilium; et quidem simul quoad fidem, disciplinam et judicia. Si enim subjaceret concilio, licite posset concilium decreta quælibet Romani Pontificis judicare et abrogare. Vide apud Coustant, col. 1057, textum alium, quo docet idem S. Bonifacius, Romanæ Sedi *omnia Domini sermone concessa fuisse*. Si *omnia*, ergo et potestas supra concilium. Item (col. 1042) textum istum: *Nemo unquam apostolico culmini, de cujus judicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit; nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se voluit judicari*. Si *nemo*, ergo nec concilium generale.

SANCTUS CÆLESTINUS I, qui creatus est Pontifex anno 422. — In instructionibus quas dedit suis ad synodum Ephesinam legatis: « Siquidem instructiones quæ vobis traditæ sunt hoc loquantur, ut interesse conventui debeatis, ad disceptationem si fuerit ventum, *vos de eorum sententiis judicare debeatis, non subire certamen* » (apud Coustant, *Epistolæ Romanorum Pontificum*, col. 1152, edit. Parisiis, 1721). Ibi expresse agitur de concilio generali; et legati Pontificii jubentur, non inferioris, sed superioris personam agere. Ipsi nempe de aliorum sententiis *judicare debent*.

Idem sanctus Cælestinus in suis ad Ephesinam synodum litteris: « Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres et consacerdotes nostros... qui iis quæ aguntur intersint, et *quæ a nobis ante statuta sunt exequantur* » (apud Coustant, *ibid.*, col. 1162). Igitur non sinit sanctus Cælestinus sententiam a se antea pronuntiatam in synodo judicari, sed jubet eam *executioni mandari*. An, quæso, sic generalem synodum alloqui ausus esset, nisi tunc temporis apud catholicos omnes indubitata fuisset Romani Pontificis supra concilium auctoritas?

SANCTUS GELASIUS, qui creatus est Pontifex anno 492. —

In epistola iv, seu commonitorio ad Faustum : « Ipsi sunt canones qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus Sedis examen voluere deferri ; *ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt. Ac per hoc, illam de tota Ecclesia judicare, ipsam ad nullius commere iudicium...* Non veremur ne apostolica sententia resolvatur, quam *et vox Christi*, et majorum traditio, et canonum fulcit auctoritas, *ut totam potius Ecclesiam semper ipsa* (Sedes Romana) *dijudicet* » (Labbe, t. IV, col. 1168 et seq., edit. Parisiis, 1671). Si Romana Sedes jus habeat iudicandi *totam Ecclesiam*, et ipsa *nullius* iudicio subiaceat, consequens est ut Romanus Pontifex sit supra ipsum etiam concilium, quoad fidem, disciplinam et iudiciale potestatem.

In litteris suis ad Episcopos Dardaniæ : « Quæ (Sedes Romana) et unamquamque synodum *sua auctoritate confirmat...*, pro suo scilicet *principatu*, quem beatus Petrus apostolus Domini voce perceptum... et tenuit semper et *retinet* » (Labbe, t. IV, col. 1200, edit. Parisiis, 1671). Si Romano Pontifici competat quamlibet synodum *confirmare* pro suo *principatu*, id est, quatenus superior, inviete sequitur ipsum esse supra concilium, quoad rem totam ecclesiasticam, id est, quoad fidem, disciplinam et iudicia.

In aliis ad Episcopos Dardaniæ litteris : « Cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam *quorumlibet* sententiis ligata Pontificum Sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvendi, utpote quæ *de omni Ecclesiæ fas habeat iudicandi, neque cuiquam de ejus liceat iudicare iudicio* » (ibid., col. 1205). Et in exemplum adducit sanctus Gelasius concilium cujus sententia in Athanasium per hoc solum annullata est quod ei Romanus Pontifex non consenserit.

SANCTUS NICOLAUS I. — Qui creatus est Pontifex anno 858. — *Cujus* (Romanæ Ecclesiæ) *auctoritate atque sanctione omnes synodi et sancta concilia roborantur et stabilitatem sumunt* (Labbe, t. VIII, col. 285, edit. Parisiis, 1671). Si omnia concilia robur et stabilitatem trahant ex auctoritate Romani Pon-

tificis, sequitur Romano Pontifici supra concilium quodlibet auctoritatem competere.

In litteris ad Michaelē imperatorem : « In universalibus synodis quid ratum vel quid prorsus acceptum, nisi quod Sedes beati Petri probavit, ut ipsi scitis, habetur? Sicut e contrario quod ipsa sola reprobavit, hoc solummodo consistat hactenus reprobatum » (Labbe, t. VIII, col. 291, edit. Parisiis, 1674). Ibi etiam habes manifeste declaratam Papæ superioritatem supra quodcumque concilium. In aliis ad eundem imperatorem litteris : « Cum secundum canones, ubi est major auctoritas iudicium inferiorum sit deferendum..., patet profecto Sedis apostolicæ, *cujus auctoritate major non est*, iudicium a nemine fore retractandum, neque *cuiquam de ejus liceat iudicare iudicio* » (Labbe, ibid., col. 519).

PASCHALIS Papa. — *Aiunt in conciliis statutum non inveniri, quasi Romanæ Ecclesiæ legem concilia ulla præfixerint, cum omnia concilia per Romanæ Ecclesiæ auctoritatem et facta sint et robur acceperint, et in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas* (capite Significasti, de Electione).

CAPUT IV

ARGUMENTUM EX ALIIS SANCTIS PATRIBUS.

SANCTUS IRENÆUS. — « Ad hanc enim Ecclesiam (Romanam), propter potioŕem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles » (Contra hæreses, l. III, c. iii). Si concilium-sine-Papa esset supra Papam, in conflictu Papam inter et ejusmodi concilium generale, deberet *omnis Ecclesia*, deberent *qui sunt undique fideles*, convenire, non cum Romana Ecclesia seu cum Romano Pontifice, sed cum concilio ipsi opposito. Implicat igitur Irenæi textus Papæ auctoritatem etiam supra concilium.